
COMUNE DI SCHILPARIO 
Cap. 24020                 PROVINCIA DI BERGAMO            Tel. 0346 55.056 

_______________________________________________________________ 
Cod. Fiscale N. 0057 9540 162      Email info@comune.schilpario.bg.it              Telefax 0346 55.275 

 
 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  25   Del  20-04-2009  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilanove il giorno  venti del mese di aprile con inizio alle ore 21:05, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
Dei Signori componenti  del Consiglio Comunale  di questo Comune:  
 

BENDOTTI Gianmario P FERRARI VALENTINA P 
AGONI CLAUDIO P GHIBESI ALVARO P 
AGONI CRISTIANO P GRASSI MARCO P 
BONALDI LUIGI ANGELO P GRASSI SILVESTRO P 
BONALDI TIZIANA P SPADA FRANCO P 
CAPITANIO ALESSANDRO P TAGLIAFERRI MARINELLA P 
FERRARI LORENZO P   

 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

 
Assume la presidenza il Signor BENDOTTI Gianmario in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Signor COSIO Alfredo 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEFINITIVA  PIANO REGOLATORE CIMITE= 
  RIALE 
   
   



 

 
PARERE:  FAVOREVOLE  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18/8/2000 N.267 
 Il Responsabile del servizio interessato 

SPADA Roberto 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 

- ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 22 del 18/11/2003 ogni Comune, nell’ambito della 
pianificazione urbanistica e territoriale, prevede aree cimiteriali in grado di rispondere alle 
necessità di sepoltura dei vent’anni successivi all’adozione degli strumenti urbanistici, sicchè è 
possibile verificare l’attuale potenzialità patrimoniale  di ciascun cimitero confrontandola con la 
previsione di P.R.G; 

 
- con il successivo Regolamento Regionale n. 6 del 9/11/2004 e successive modificazioni e 

integrazioni, all’art. 6 dispone che ogni Comune è tenuto a predisporre uno o  più piani cimiteriali, 
per i cimiteri esistenti o da realizzare, al fine di poter far fronte alle esigenze future ricavate 
attraverso calcolo di previsione, risultando lo stesso la base informativa e statistica per il 
dimensionamento corretto dell’intera attività edilizia del Cimitero, e pianificare nel dettaglio sia la 
distribuzione dei lotti destinati ai diversi tipi di sepoltura, sia la quantificazione di tutti gli spazi di 
servizio ed impianti tecnici, connessi ad un corretto funzionamento delle strutture cimiteriali. 

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 25 novembre 2008 con la quale veniva adottato il 
Piano Cimiteriale del Comune di Schilpario  redatto dal tecnico incaricato – Arch. Riccardo ARZAROLI -  
composto dai seguenti atti e elaborati tecnici: 
- Tavola A Planimetria del territorio comunale, individuazione delle strutture cimiteriali e relative 
aree di rispetto 
- Tavola B Inquadramento del bacino di riferimento con evidenziati i cimiteri 
- Tavola C1 Planimetria stato di fatto Cimitero di Schilpario 
- Tavola C2 Planimetria stato di fatto Cimitero di Barzesto 
- Tavola C3 Planimetria stato di fatto Cimitero di Pradella 
- Tavola D Tavola di zonizzazione Cimiteri di Schilpario – Barzesto – Pradella 
- Tavola E1 Planimetria di progetto Cimitero di Schilpario 
- Tavola E2 Planimetria di progetto Cimitero di Barzesto 
- Tavola E3 Planimetria di progetto Cimitero di Pradella 
- Piano cimiteriale 
- Relazione geologica di supporto al Piano cimiteriale comunale 
 
DATO ATTO che il piano adottato è stato trasmesso all’A.S.L. e all’ARPA per il proprio parere di 
competenza. 
 
CONSIDERATO che l’ASL – Settore prevenzione di Albino – con nota prot. n. U0005775/III/2.9 del 
16/01/2009 ha proposto osservazioni rispetto al piano presentato e che alle stesse  è stata data adeguata 
risposta attraverso la modifica del documento di Piano Cimiteriale (revisione gennaio 2009) unitamente 
alle seguenti tavole modificate: 
- Tavola C1 Planimetria stato di fatto Cimitero di Schilpario 
- Tavola E2 Planimetria di progetto Cimitero di Barzesto 
- Tavola E3 Planimetria di progetto Cimitero di Pradella 
 
VISTO il parere favorevole pervenuto dall’ASL con nota prot. U0048315/III/2.9 del 31 marzo 2009. 
 
VISTO il parere favorevole dell’ARPA – Dipartimento provinciale di Bergamo – prot. n. 11731/3.1.3 – 
pratica n. 676/08 – del 29 gennaio 2009. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lg.s. 267/2000; 
      
ATTESO che la votazione, espressa in forma palese, per alzata  di mano, ha dato il seguente risultato:  
l’unanimità dei voti favorevoli, 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-04-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI SCHILPARIO 

 
D E L I B E R A 

 
1. di  approvare definitivamente  il Piano Cimiteriale del Comune di Schilpario come redatto dall’Arch. 

Riccardo Arzaroli, composto dagli elaborati in premessa dettagliati; 
 
2. di demandare al responsabile del Servizio assetto del territorio l’esecuzione di tutti i conseguenti 

adempimenti. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 20-04-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI SCHILPARIO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE     Il SEGRETARIO COMUNALE 
BENDOTTI Gianmario   COSIO Alfredo 
 
____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa  
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal giorno 20-05-2009 al giorno 04-
06-2009. 

 
SCHILPARIO, li 20-05-2009                  

IL SEGRETARIO COMUNALE       
COSIO Alfredo 

____________________________________________________________________________ 
 
[ ] La presente deliberazione,  non ha riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza ,  per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell'art.134 
comma 3 del decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
[ ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art. 134 comma 4 del 
d.lgs.18/8/2000 n.267. 
 

SCHILPARIO, li 
IL SEGRETARIO COMUNALE       

COSIO Alfredo 
____________________________________________________________________________ 
  
 
                                                             


